

Aleg. 122.

Sprawozdanie

komisji prawniczej o wniosku Wydziału krajowego w sprawie utworzenia trzeciego c. k. Sądu powiatowego w terytorium c. k. Starostwa ropczyckiego.

Wysoki Sejmie!

Okręg c. k. Sądu powiatowego w Ropczycach podług spisu ludności z roku 1880. obejmuje 48.308 mieszkańców, zatem już z tego tytułu, jak również wydłużonej konfiguracyi terenu z północy na południe, kwalifikuje się do podzielenia na dwa sądowe okręgi.

W roku 1887 wniosła gmina Sędziszów petycję o ustanowienie w tej miejscowości nowego sądu powiatowego, ponieważ jednak położenie topograficzne Sędziszowa leży prawie na jednej linii poprzecznej z Ropczycami i w odległości nieprzenoszącej 8 kilometrów i z tego powodu zakreślenie terenu dla okręgu sądowego w Sędziszowie musiałyby nastąpić przez podzielenie ropczyckiego sądowego okręgu wzdłuż od północy ku południowi, przez co nieprzysporzonoby żadnej korzyści pod względem odległości dla gmin, któreby w Sędziszowie miały mieć sąd, przeto Wysoki Sejm uchwałą z dnia 19. grudnia 1889. przeszedł nad petycją gminy Sędziszów o ustanowienie tam nowego sądu powiatowego do porządku dziennego, a zarazem polecił Wydziałowi krajowemu zbadać, w której miejscowości na obszarze okręgu c. k. sądu powiatowego w Ropczycach, należałoby utworzyć drugi nowy sąd powiatowy.

W tym celu odniósł się Wydział krajowy do Rady powiatowej w Ropczycach o udzielenie propozycyi, a ta wskazała miejscowość Wielopole na krańcu powiatu ropczyckiego położoną wraz z okolicznymi tu poniżej we wniosku wymienionymi dziesięciu gminami, wyłączyć się mającemi z okręgu c. k. sądu powiatowego w Ropczycach i trzema gminami z okręgu c. k. sądu powiatowego w Frysztaku starostwa jasielskiego, które to gminy w uchwałach Rad gminnych oświadczyły swą zgodę na przynależność do nowego c. k. sądu w Wielopolu.

Podług spisu z roku 1880 wynosi ludność wyłączyć się mających gmin i obszarów dworskich Wielopole, Nawsie, Budzisz, Konice, Rzegocin, Sońnice, Pstrągowa, Mała, Brzeziny i Glinik z okręgu sądu w Ropczycach 11.512 mieszkańców, zaś gmin z obszarami dworskimi Szufnarowa, Zawadka i Jaszczurowa z okręgu sądu w Frysztaku 2.342. mieszkańców. Razem tedy przysły sąd w Wielopolu może mieć najmniej 13.584. mieszkańców, a stosunek w sąsiednich c. k. sądach powiatowych zostanie taki, że przy sądzie w Ropczycach zostanie 36.796, zaś przy sądzie w Frysztaku 20.423 mieszkańców.

Ponieważ jednak liczba ludności od roku 1880 się zwiększyła, jak z odezwy c. k. Prezydium wyższego sądu krajowego w Krakowie z dnia 11. grudnia 1888. L. 7.150, wyczytujemy, gminy do okręgu sądowego Wielopole należące mające przeszło 14.000 dusz liczą, zatem dadzą już odpowiednie zajęcie dla personalu sądowego; mając dalej na uwadze znaczną odległość Wielopola i gmin przy-

ległych od siedziby sądu w Ropczycach, tudzież położenie Wielopola właśnie w południowej części obszaru ropczyckiego sądu, jakoteż tę okoliczność, że gminy, z których nowy sąd powiatowy z siedzibą w Wielopolu miałyby być utworzony, grupują się około tej miejscowości, z tych względów i z uwagi, że tak Rady powiatowe w Ropczycach i Jaśle, jakoteż c. k. sąd wyższy krajowy w Krakowie zgadzają się na utworzenie nowego sądu z siedzibą w Wielopolu, a wysoki Sejm już uchwałą z dnia 19. grudnia 1887. L. 829., uznał potrzebę zaprowadzenia w tej okolicy nowego sądu powiatowego, komisya prawnicza zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego jest zdania, że utworzenie nowego c. k. sądu powiatowego w Wielopolu gminom w tamtejszej okolicy położonym, zbyt odległym od Ropczyc i Frysztaka, ułatwi wymiar sprawiedliwości i ulży w kosztach z tem połączonych, i z tych powodów wniosł:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Łoǳemeryi z Wielkim Księstwem Krakowskiem w myśl ustawy z d. 11. czerwca 1868 l. 59 D. u. p. oświadcza c. k. Rządowi opinię, iż pożytecznem będzie ustanowienie w granicach c. k. starostwa ropczyckiego trzeciego c. k. sądu powiatowego z siedzibą w Wielopolu, do okręgu którego przydzielić należy:

- a) z okręgu c. k. sądu powiatowego w Ropczycach gminy i obszary dworskie: Wielopole, Nawsie, Budzisz, Konice, Rzegociu, Sośnice, Pstragowa, Mała, Brzeziny i Glinik;
- b) z okręgu c. k. sądu powiatowego w Frysztaku c. k. starostwa jasielskiego gminy: Szufnarowa, Jaszczurowa i Zawadka.

Lwów dnia 6 listopada 1889.

przewodniczący.

Z o l l w. r.

Sprawozdawca:

Lenartowicz w. r.